



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PROC. ADM. Nº 8.220/2022
PROC. ADM. INICIAL Nº 4.973/2022

1º (primeiro) Termo de Aditivo de Valor ao Contrato nº 073/2022/PMP, parte integrante da Adesão a Ata de Registro de Preços nº. 20212410, Processo Administrativo nº. 0101.05759.2021 e o Pregão Eletrônico nº 066/2021 da Prefeitura Municipal de Vargem Grande-MA, celebrado entre o **MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E R. B. DO NASCIMENTO NETO LTDA, NA FORMA ABAIXO.**

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO – PMP/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, sediada na Rua 30 de março, s/n, Centro, Pinheiro - MA, CNPJ Nº 06.200.745/0001-80, doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Educação, o Senhor Augusto César Miranda Rodrigues, portador da Cédula de Identidade nº 50021988-6 SSP/SP e do CPF nº 334.416.003-63, residente neste município e a empresa **R. B. DO NASCIMENTO NETO LTDA**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº **24.247.697/0001-6**, estabelecida na **Av. Duque de Caxias, nº 100, Centro, Edif. Com. Posto Santa Helena, Sala 06, Pavimento Superior, Santa Helena-MA**, neste ato denominada **CONTRATADA**, representada por seu proprietário, senhor Raimundo Bandeira do Nascimento Neto, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob o nº 047.159.533-07, portador do R.G. nº 0247261520035 SSP/MA de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por Ato Constitutivo da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, acordam e justam firmar o termo de aditamento ao contrato, nos termos do art. 65, alínea “b” do inc. I, combinada com o § 1º, da Lei nº 8.666/93, pelas cláusulas a seguir expressas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente consiste em aditar as quantidades dos itens expressos na planilha da proposta vencedora e alteração do valor da Clausula Terceira do Contrato nº 073/2022/PMP, de 26 de julho de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

O presente termo aditivo de contrato tem por objeto aditar as quantidades expressas na da proposta vencedora, parte integrante do contrato inicial nos itens abaixo discriminados:

FUNDEB INFANTIL						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QTDE	Marca	V. UNIT.	V. TOTAL
1	CONTROLE DE ENTREGA E RECEBIMENTO DE MERENDA ESCOLAR - TAM.20X30 COM IMPRESSÃO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	BLC	31	PRÓPRIA	R\$ 22,00	R\$ 682,00
2	FICHA DE MOVIMENTO MENSAL-PAPEL 75GR M2, FORMATO 21X31CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENT OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	BLC	31	PRÓPRIA	R\$ 29,00	R\$ 899,00
3	ADESIVO 20X10CM IMPRESSAO DIGITAL	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 3,80	R\$ 2.375,00
4	ADESIVO IMPRESSÃO DIGITAL 15X21CM	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 3,80	R\$ 2.375,00
5	ADESIVO P/PASTA TAM.14,5X10CM 4 CORES	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 3,20	R\$ 2.000,00
6	BANER EM LONA TAM. 0,90X1,20M - IMPRES DIGITAL BASE SOL. C/ DIAG. E LEYALT	UNID	31	PRÓPRIA	R\$ 125,20	R\$ 3.881,20
7	BANNER 100 X 150 CM IMPRESSÃO DIGITAL	UND	6	PRÓPRIA	R\$ 190,00	R\$ 1.140,00
8	BANNER 120 X 90 CM IMPRESSÃO DIGITAL	UND	6	PRÓPRIA	R\$ 133,00	R\$ 798,00
9	BANNER 90 X 60 CM IMPRESSÃO DIGITAL	UND	6	PRÓPRIA	R\$ 90,70	R\$ 544,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

10	BLOCO DE ANOTAÇÕES - COM 50 FLS. POLICROMIA TAM 14X22CM OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	312	PRÓPRIA	R\$ 9,00	R\$ 2.808,00
11	BOLETINS - EJA, PAPEL 180GR M2, FORMATO 15X21CM, IMPRES. 1 COR FRENTE E VERSO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	62	PRÓPRIA	R\$ 0,79	R\$ 48,98
12	BOLETINS-ENSINO FUNDAM. SÉRIES INICIAIS, PAPEL 180GR M2, FORMATO 15X21CM, IMPRES OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1875	PRÓPRIA	R\$ 0,80	R\$ 1.500,00
13	BOLETINS-ENSINO FUNDAM.SÉRIES FINAIS, PAPEL 180GR M2, FORMATO 15X21CM, IMPRESSAO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1875	PRÓPRIA	R\$ 0,80	R\$ 1.500,00
14	CADERNO DE ANOTAÇÕES COM 50 PAG EM POLICROMIA F-16 PAPEL AP 75G OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UNID	625	PRÓPRIA	R\$ 3,40	R\$ 2.125,00
15	CAPA DE ATAS- PAPEL 90GR M2, FORMATO 31X46CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE E VERSO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1250	PRÓPRIA	R\$ 1,20	R\$ 1.500,00
16	CAPA DE PROCESSO 31X45 COUCHE 250G OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1250	PRÓPRIA	R\$ 1,78	R\$ 2.225,00
17	CAPA DE PROCESSO KARDSET 180G 2X0 CORES OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1250	PRÓPRIA	R\$ 1,70	R\$ 2.125,00
18	CAPA P/ PROCESSO, FORMATO 31X46CM, PAPEL 180GR M2, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1250	PRÓPRIA	R\$ 2,00	R\$ 2.500,00
19	CAPA P/ PROCESSO, FORMATO 31X46CM, PAPEL 90GR M2, IMPRES. 01 COR OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1250	PRÓPRIA	R\$ 2,25	R\$ 2.812,50
20	CARTAZ 31X46 POLICROMIA COUCHE 115G OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 1,80	R\$ 1.125,00
21	CARTAZ 44X63 POLICROMIA COUCHE 115G OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	312	PRÓPRIA	R\$ 2,30	R\$ 717,60
22	CARTAZ TAM. 31X46CM IMPRESSÃO 4X1 CORES, PAPEL COUCHÊ 170G (5 MODELOS) C/ DIAG E L OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 1,80	R\$ 1.125,00
23	CARTAZ TAM. 44X63 CM, IMPRESSÃO 4X1 CORES, PAPEL COUCHÊ 170G (5 MODELOS) C/ DIA OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	187	PRÓPRIA	R\$ 2,95	R\$ 551,65
24	CARTÕES DIVERSOS-PAPEL COCHE 180GR M2, FORMATO 21X31CM, IMPRESSÃO 4X OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1250	PRÓPRIA	R\$ 0,40	R\$ 500,00
25	CERTIFICADO TAM. 14X22CM IMPRESSÃO 4X0 CORES, PAPEL COUCHÊ 230G (4 MODELOS) C/ OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1250	PRÓPRIA	R\$ 1,80	R\$ 2.250,00
26	CERTIFICADOS DO ENSINO FUNDAM. E EDUC. INFANTIL, PAPEL 180GR M2, FORMATO 21X31CM OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1250	PRÓPRIA	R\$ 1,80	R\$ 2.250,00
27	CONVITES-PAPEL COCHE 180GR M2 FORMATO 21X31CM IMPRESSÃO 4X0 C/ENVELOPE DE COR OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 2,25	R\$ 1.406,25
28	CRACHÁ TAM. 14X10CM C/ IMPRESSÃO 4X0 PAPEL COCHE 230G (4 MOD.) C/DIAGRAMAÇÃO E LE OBS: UTILIZANDO SE	UND	312	PRÓPRIA	R\$ 0,80	R\$ 249,60

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

	PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0					
29	DECLARAÇÕES DIVERSAS-PAPEL 75GR M2, FORMATO 21X31CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	125	PRÓPRIA	R\$ 26,00	R\$ 3.250,00
30	DIÁRIO DE CLASSE - EJA I, MIOLO C/9 FOLHAS, SENDO 7 FOLHAS NO FORMAT 31X32CM OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	62	PRÓPRIA	R\$ 14,50	R\$ 899,00
31	DIÁRIOS DE CLASSE - EDUC. INFANTIL, MIOLO COM 6 FOLHAS, SENDO 5 FOLHAS NO FORMAT OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	62	PRÓPRIA	R\$ 14,30	R\$ 886,60
32	DIÁRIOS DE CLASSE - ENSINO FUNDAM. SERIES INICIAIS, MIOLO C/9FOLHAS, SENDO 7 NO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	281	PRÓPRIA	R\$ 14,00	R\$ 3.934,00
33	DIÁRIOS DE CLASSE, ENSINO FUND. SERIES FINAIS, MIOLO COM 8 FOLHAS, SENDO 3 FOLH OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	281	PRÓPRIA	R\$ 14,00	R\$ 3.934,00
34	DIPLOMAS DIVERSOS-PAPEL 180GR M2 FORMATO 21X31CM IMPRESSÃO 4X1 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 1,99	R\$ 1.243,75
35	ENVELOPE BRANCO TIMBRADO TAM. 18X25 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 0,80	R\$ 500,00
36	ENVELOPE BRANCO TIMBRADO TAM. 20X28 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 0,70	R\$ 437,50
37	ENVELOPE BRANCO TIMBRADO TAM. 24X34 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 1,35	R\$ 843,75
38	ENVELOPE BRANCO TIMBRADO TAM. 26X36 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 1,80	R\$ 1.125,00
39	ENVELOPE BRANCO TIMBRADO TAM. 31X41 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 2,10	R\$ 1.312,50
40	ENVELOPE SACO BRANCO TIMBRADO 24X34CM, IMPRESSÃO 4X0 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 1,35	R\$ 843,75
41	FAIXA 300X70CM IMPRESSÃO DIGITAL	UND	6	PRÓPRIA	R\$ 290,00	R\$ 1.740,00
42	FAIXA 400X70CM IMPRESSÃO DIGITAL	UND	6	PRÓPRIA	R\$ 325,00	R\$ 1.950,00
43	FAIXA EM LONA TAM.1,5 X 6,0 M- IMPRESSÃO DIGITAL BASE SOLVENTE C/ DIAGRAMAÇÃO E	UNID	3	PRÓPRIA	R\$ 1.190,00	R\$ 3.570,00
44	FAIXA EM TECIDO TAM. 6 X 1 M. PINTURA MANUAL	UND	2	PRÓPRIA	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
45	FICHA DE HISTORICOS ESCOLARES-PAPEL 120GR M2, FORMATO 21,5X31CM IMPRESSÃO 1 COR OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1875	PRÓPRIA	R\$ 1,15	R\$ 2.156,25
46	FICHA DE MATRICULA COLETIVA-PAPEL 75GR M2, FORMATO 21X31CM IMPRESSÃO 1 COR OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	93	PRÓPRIA	R\$ 26,00	R\$ 2.418,00
47	FICHA DE MATRICULA INDIVIDUAL-PAPEL 75GR M2 FORMATO 21X31CM IMPRESSÃO 1 COR FREN OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	93	PRÓPRIA	R\$ 26,00	R\$ 2.418,00
48	FICHA DE MOVIMENTO MENSAL EDUC.INFANTIL-100 FLS-COM DIAGRAMAÇÃO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	93	PRÓPRIA	R\$ 26,00	R\$ 2.418,00
49	FICHA DE MOVIMENTO MENSAL NIVEL I - 100 FLS - COM	BLC	93	PRÓPRIA	R\$ 26,00	R\$ 2.418,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

	DIAGRAMAÇÃO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD - 40.004 V3-0					
50	FICHAS INDIVIDUAIS DE FREQUENCIAS-PAPEL 75GR M2, FORMATO 21X31CM IMPRES. 1 COR OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	125	PRÓPRIA	R\$ 26,00	R\$ 3.250,00
51	FOLDER TAM, 31 X 46 CM IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHÊ 170 G(5 MODELOS) C/ DIA OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 0,80	R\$ 500,00
52	FOLHAS DE RECIBOS-PAPEL 75GR M2, FORMATO 21X31CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD - 40.004 V3-0	BLC	125	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 2.625,00
53	FOLHAS DE SOLICITAÇÕES-PAPEL75GR M2, FORMATO 15X22CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	62	PRÓPRIA	R\$ 27,10	R\$ 1.680,20
54	IMPRESSÃO DE PAGINA DE TEXTO COLORIDO TAM. A4	UND	9375	PRÓPRIA	R\$ 0,30	R\$ 2.812,50
55	IMPRESSÃO DE PAGINA DE TEXTO COM IMAGENS COLORIDO TAM. A4	UND	9375	PRÓPRIA	R\$ 0,30	R\$ 2.812,50
56	IMPRESSÃO DE PAGINA DE TEXTO COM IMAGENS EM POLICROMIATAM. A4	UND	9375	PRÓPRIA	R\$ 0,30	R\$ 2.812,50
57	IMPRESSÃO DE PAGINA DE TEXTO EM POLICROMIA TAM. A4	UND	9375	PRÓPRIA	R\$ 0,30	R\$ 2.812,50
58	OUT DOOR EM IMPRESSAO DIGITAL TAM. 3 X 9 M LONA - SEMINARIOS, SEMANA PEDAGOGICA, DIA DO PROFESSOR ETC.	UNID	3	PRÓPRIA	R\$ 1.350,00	R\$ 4.050,00
59	OUTDOOR 300X900CM LONA IMPRESSÃO DIGITAL C/EXIBIÇÃO E CRIAÇÃO	UND	3	PRÓPRIA	R\$ 1.350,00	R\$ 4.050,00
60	OUTDOOR 300X900CM PAPEL IMPRESSÃO E COLAGEM C/EXIBIÇÃO E CRIAÇÃO	UND	1	PRÓPRIA	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00
61	PAINEL EM LONA 600X250CM C/ILHOIS IMPR. DIGITAL	UND	1	PRÓPRIA	R\$ 1.995,00	R\$ 1.995,00
62	PANFLETO 15X21 CM PAPEL COUCHE 115G 4X4CORES OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	3125	PRÓPRIA	R\$ 0,37	R\$ 1.156,25
63	PASTA COM BOLSO IMPRESSÃO 4X0 CORES, PAPEL SUPREMO 250G (5 MODELOS) COM LAMINAÇÃO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UNID	125	PRÓPRIA	R\$ 2,00	R\$ 250,00
64	PERFURAÇÃO COM ENCADERNAÇÃO COM 50 FOLHAS TAMANHO A4	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 1,70	R\$ 1.062,50
65	RESUMO DE PONTO- PAPEL 75GR, FORMATO 21X31CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD - 40.004 V3-0	BLC	46	PRÓPRIA	R\$ 26,00	R\$ 1.196,00
VALOR TOTAL FUNDEB INFANTIL						R\$ 118.727,03
FUNDEB FUNDAMENTAL						
TR	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QTDE	Marca	V. UNIT.	V. TOTAL
1	CONTROLE DE ENTREGA E RECEBIMENTO DE MERENDA ESCOLAR - TAM.20X30 COM IMPRESSÃO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	31	PRÓPRIA	R\$ 22,00	R\$ 682,00
2	FICHA DE MOVIMENTO MENSAL-PAPEL 75GR M2, FORMATO 21X31CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	31	PRÓPRIA	R\$ 29,00	R\$ 899,00
3	ADESIVO 20X10CM IMPRESSAO DIGITAL	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 3,80	R\$ 2.375,00
4	ADESIVO IMPRESSÃO DIGITAL 15X21CM	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 3,80	R\$ 2.375,00
5	ADESIVO P/PASTA TAM.14,5X10CM 4 CORES	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 3,20	R\$ 2.000,00
6	BANER EM LONA TAM. 0,90X1,20M - IMPRES. DIGITAL BASE SOL. C/ DIAG. E LEYALT	UNID	31	PRÓPRIA	R\$ 125,20	R\$ 3.881,20
7	BANNER 100 X 150 CM IMPRESSÃO DIGITAL	UND	6	PRÓPRIA	R\$ 190,00	R\$ 1.140,00
8	BANNER 120 X 90 CM IMPRESSÃO DIGITAL	UND	6	PRÓPRIA	R\$ 133,00	R\$ 798,00
9	BANNER 90 X 60 CM IMPRESSÃO DIGITAL	UND	6	PRÓPRIA	R\$ 90,70	R\$ 544,20
10	BLOCO DE ANOTAÇÕES - COM 50 FLS. POLICROMIA	UND	312	PRÓPRIA	R\$ 9,00	R\$ 2.808,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

	TAM 14X22CM OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0					
11	BOLETINS - EJA, PAPEL 180GR M2, FORMATO 15X21CM, IMPRES. 1 COR FRENTE E VERSO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	62	PRÓPRIA	R\$ 0,79	R\$ 48,98
12	BOLETINS-ENSINO FUNDAM, SERIES INICIAIS, PAPEL 180GR M2, FORMATO 15X21CM, IMPRES OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1875	PRÓPRIA	R\$ 0,80	R\$ 1.500,00
13	BOLETINS-ENSINO FUNDAM, SERIES FINAIS, PAPEL 180GR M2, FORMATO 15X21CM, IMPRESSAO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1875	PRÓPRIA	R\$ 0,80	R\$ 1.500,00
14	CADERNO DE ANOTAÇÕES COM 50 PÁG EM POLICROMIA F-16 PAPEL AP 75G , OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UNID	625	PRÓPRIA	R\$ 3,40	R\$ 2.125,00
15	CAPA DE ATAS- PAPEL 90GR M2, FORMATO 31X46CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE E VERSO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1250	PRÓPRIA	R\$ 1,20	R\$ 1.500,00
16	CAPA DE PROCESSO 31X45 COUCHE 250G OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1250	PRÓPRIA	R\$ 1,78	R\$ 2.225,00
17	CAPA DE PROCESSO KARDSET 180G 2X0 CORES OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1250	PRÓPRIA	R\$ 1,70	R\$ 2.125,00
18	CAPA P/ PROCESSO, FORMATO 31X46CM, PAPEL 180GR M2, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1250	PRÓPRIA	R\$ 2,00	R\$ 2.500,00
19	CAPA P/ PROCESSO, FORMATO 31X46CM, PAPEL 90GR M2, IMPRES, 01 COR OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1250	PRÓPRIA	R\$ 2,25	R\$ 2.812,50
20	CARTAZ 31X46 POLICROMIA COUCHE 115G OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 1,80	R\$ 1.125,00
21	CARTAZ 44X63 POLICROMIA COUCHE 115G OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	312	PRÓPRIA	R\$ 2,30	R\$ 717,60
22	CARTAZ TAM, 31X46CM IMPRESSÃO 4X1 CORES, PAPEL COUCHÊ 170G (5 MODELOS) C/ DIAG. E L OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 1,80	R\$ 1.125,00
23	CARTAZ TAM, 44X63 CM, IMPRESSÃO 4X1 CORES, PAPAEL COUCHÊ 170G (5 MODELOS) C/ DIA OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	187	PRÓPRIA	R\$ 2,95	R\$ 551,65
24	CARTÕES DIVERSOS-PAPEL COCHE 180GR M2, FORMATO 21X31CM, IMPRESSÃO 4X OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1250	PRÓPRIA	R\$ 0,40	R\$ 500,00
25	CERTIFICADO TAM, 14X22CM IMPRESSÃO 4X0 CORES, PAPEL COUCHÊ 230G (4 MODELOS) C/ OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1250	PRÓPRIA	R\$ 1,80	R\$ 2.250,00
26	CERTIFICADOS DO ENSINO FUNDAM. E EDUC. INFANTIL, PAPEL 180GR M2, FORMATO 21X31CM OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1250	PRÓPRIA	R\$ 1,80	R\$ 2.250,00
27	CONVITES-PAPEL COCHE 180GR M2 FORMATO 21X31CM IMPRESSÃO 4X0 C/ENVELOPE DE COR OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 2,25	R\$ 1.406,25
28	CRACHÁ TAM, 14X10CM C/ IMPRESSÃO 4X0 PAPEL COCHÊ 230G (4 MOD.) C/DIAGRAMAÇÃO E LE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC	UND	312	PRÓPRIA	R\$ 0,80	R\$ 249,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

	- STD -40.004 V3-0					
29	DECLARAÇÕES DIVERSAS-PAPEL 75GR M2, FORMATO 21X31CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	125	PRÓPRIA	R\$ 26,00	R\$ 3.250,00
30	DIÁRIO DE CLASSE - EJA I, MIOLO C/9 FOLHAS, SENDO 7 FOLHAS NO FORMAT 31X32CM OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	62	PRÓPRIA	R\$ 14,50	R\$ 899,00
31	DIÁRIOS DE CLASSE - EDUC. INFANTIL, MIOLO COM 6 FOLHAS, SENDO 5 FOLHAS NO FORMAT OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	62	PRÓPRIA	R\$ 14,30	R\$ 886,60
32	DIÁRIOS DE CLASSE - ENSINO FUNDAM, SERIES INICIAIS, MIOLO C/9FOLHAS, SENDO 7 NO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	281	PRÓPRIA	R\$ 14,00	R\$ 3.934,00
33	DIÁRIOS DE CLASSE, ENSINO FUND, SERIES FINAIS, MIOLO COM 8 FOLHAS, SENDO 3 FOLH OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	281	PRÓPRIA	R\$ 14,00	R\$ 3.934,00
34	DIPLOMAS DIVERSOS-PAPEL 180GR M2 FORMATO 21X31CM IMPRESSÃO 4X1 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 1,99	R\$ 1.243,75
35	ENVELOPE BRANCO TIMBRADO TAM. 18X25 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 0,80	R\$ 500,00
36	ENVELOPE BRANCO TIMBRADO TAM. 20X28 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 0,70	R\$ 437,50
37	ENVELOPE BRANCO TIMBRADO TAM. 24X34 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 1,35	R\$ 843,75
38	ENVELOPE BRANCO TIMBRADO TAM. 26X36 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 1,80	R\$ 1.125,00
39	ENVELOPE BRANCO TIMBRADO TAM. 31X41 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 2,10	R\$ 1.312,50
40	ENVELOPE SACO BRANCO TIMBRADO 24X34CM, IMPRESSÃO 4X0 OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 1,35	R\$ 843,75
41	FAIXA 300X70CM IMPRESSÃO DIGITAL	UND	6	PRÓPRIA	R\$ 290,00	R\$ 1.740,00
42	FAIXA 400X70CM IMPRESSÃO DIGITAL	UND	6	PRÓPRIA	R\$ 325,00	R\$ 1.950,00
43	FAIXA EM LONA TAM. 1,5 X 6,0 M- IMPRESSÃO DIGITAL BASE SOLVENTE C/ DIAGRAMAÇÃO E	UNID	3	PRÓPRIA	R\$ 1.190,00	R\$ 3.570,00
44	FAIXA EM TECIDO TAM. 6 X 1 M. PINTURA MANUAL	UND	2	PRÓPRIA	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
45	FICHA DE HISTORICOS ESCOLARES-PAPEL 120GR M2, FORMATO 21,5X31CM IMPRESSÃO 1 COR OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	UND	1875	PRÓPRIA	R\$ 1,15	R\$ 2.156,25
46	FICHA DE MATRICULA COLETIVA-PAPEL 75GR M2, FORMATO 21X31CM IMPRESSÃO 1 COR OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	93	PRÓPRIA	R\$ 26,00	R\$ 2.418,00
47	FICHA DE MATRICULA INDIVIDUAL-PAPEL 75GR M2 FORMATO 21X31CM IMPRESSÃO 1 COR FREN OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	93	PRÓPRIA	R\$ 26,00	R\$ 2.418,00
48	FICHA DE MOVIMENTO MENSAL EDUC. INFANTIL-100 FLS- COM DIAGRAMAÇÃO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC - STD -40.004 V3-0	BLC	93	PRÓPRIA	R\$ 26,00	R\$ 2.418,00
49	FICHA DE MOVIMENTO MENSAL NIVEL I - 100 FLS - COM DIAGRAMAÇÃO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL	BLC	93	PRÓPRIA	R\$ 26,00	R\$ 2.418,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

	CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD - 40.004 V3-0					
50	FICHAS INDIVIDUAIS DE FREQUENCIAS-PAPEL 75GR M2, FORMATO 21X31CM IMPRES. 1 COR OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	BLC	125	PRÓPRIA	R\$ 26,00	R\$ 3.250,00
51	FOLDER TAM, 31 X 46 CM IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHÊ 170 G(5 MODELOS) C/ DIA OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 0,80	R\$ 500,00
52	FOLHAS DE RECIBOS-PAPEL 75GR M2, FORMATO 21X31CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD - 40.004 V3-0	BLC	125	PRÓPRIA	R\$ 21,00	R\$ 2.625,00
53	FOLHAS DE SOLICITAÇÕES-PAPEL 75GR M2, FORMATO 15X22CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	BLC	62	PRÓPRIA	R\$ 27,10	R\$ 1.680,20
54	IMPRESSÃO DE PAGINA DE TEXTO COLORIDO TAM, A4	UND	9375	PRÓPRIA	R\$ 0,30	R\$ 2.812,50
55	IMPRESSÃO DE PAGINA DE TEXTO COM IMAGENS COLORIDO TAM, A4	UND	9375	PRÓPRIA	R\$ 0,30	R\$ 2.812,50
56	IMPRESSÃO DE PAGINA DE TEXTO COM IMAGENS EM POLICROMIATAM, A4	UND	9375	PRÓPRIA	R\$ 0,30	R\$ 2.812,50
57	IMPRESSÃO DE PAGINA DE TEXTO EM POLICROMIA TAM, A4	UND	9375	PRÓPRIA	R\$ 0,30	R\$ 2.812,50
58	OUT DOOR EM IMPRESSAO DIGITAL TAM, 3 X 9 M LONA - SEMINARIOS, SEMANA PEDAGOGICA, DIA DO PROFESSOR ETC.	UNID	3	PRÓPRIA	R\$ 1.350,00	R\$ 4.050,00
59	OUTDOOR 300X900CM LONA IMPRESSÃO DIGITAL C/EXIBIÇÃO E CRIAÇÃO	UND	3	PRÓPRIA	R\$ 1.350,00	R\$ 4.050,00
60	OUTDOOR 300X900CM PAPEL IMPRESSÃO E COLAGEM C/EXIBIÇÃO E CRIAÇÃO	UND	1	PRÓPRIA	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00
61	PAINEL EM LONA 600X250CM C/LHOIS IMPR. DIGITAL	UND	1	PRÓPRIA	R\$ 1.995,00	R\$ 1.995,00
62	PANFLETO 15X21 CM PAPEL COUCHE 115G 4X4CORES OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UND	3125	PRÓPRIA	R\$ 0,37	R\$ 1.156,25
63	PASTA COM BOLSO IMPRESSÃO 4X0 CORES, PAPEL SUPREMO 250G (5 MODELOS) COM LAMINAÇÃO OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD -40.004 V3-0	UNID	125	PRÓPRIA	R\$ 2,00	R\$ 250,00
64	PERFURAÇÃO COM ENCADERNAÇÃO COM 50 FOLHAS TAMANHO A4	UND	625	PRÓPRIA	R\$ 1,70	R\$ 1.062,50
65	RESUMO DE PONTO- PAPEL 75GR, FORMATO 21X31CM, IMPRESSÃO 1 COR FRENTE OBS: UTILIZANDO SE PAPEL CERTIFICADO FSC DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD - 40.004 V3-0	BLC	47	PRÓPRIA	R\$ 26,00	R\$ 1.222,00
VALOR TOTAL FUNDEB FUNDAMENTAL						R\$ 118.753,03
VALOR GLOBAL						R\$ 237.480,06

Parágrafo Único: Ao valor expresso na clausula terceira do contrato inicial, que teve um acréscimo de 24,35% (vinte e quatro inteiros e trinta e cinco centésimos por cento) devido aumento da quantidade dos itens acima relacionados no preço original, igual a R\$ 237.480,06 (duzentos e trinta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais e seis centavos). Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, ao contrato nº 073/2022/PMP, cujo valor global originário era de R\$ 975.255,00 (novecentos e setenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e cinco reais), passará para o valor global de R\$ 1.212.735,06 (um milhão, duzentos e doze mil, setecentos e trinta e cinco reais e seis centavos), as despesas decorrentes do presente contrato ora aditado, correrão em virtude deste ato, por conta dos recursos específicos constantes no orçamento do contrato inicial, desta Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, classificados conforme especificação abaixo:

ORGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 022200 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA



**ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO**

Funcional programática: 12.361.0311.2479.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 30%

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;

Funcional programática: 12.365.0314.2471.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO DO ENSINO INFANTIL 30%.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no art. 65, alínea “b” do inc. I, combinada com o § 1º, da Lei n.º 8.666/93

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas abaixo.

Pinheiro (MA), 07 de novembro de 2022.

Augusto César Miranda Rodrigues
 Secretário Municipal de Educação
 Contratante

Augusto César Miranda Rodrigues
 Sec. Municipal de Educação
 Pinheiro-MA

RAIMUNDO BANDEIRA DO NASCIMENTO
 NETO:04715953307
 Assinado de forma digital por
 RAIMUNDO BANDEIRA DO
 NASCIMENTO NETO:04715953307
 Dados: 2022.11.07 18:23:35 -03'00'

Raimundo Bandeira do Nascimento Neto
R. B. DO NASCIMENTO NETO LTDA
 CONTRATADA

Testemunhas:

Nome:  CPF nº 960.396.393-34

Nome:  CPF nº 006.868.133-08